
















厂区东侧（空地） 厂区南侧（空地）

厂区西侧（空地） 厂区北侧（耕地）

现有厂房（原砖厂库房） 现有厂房（原砖厂库房）内现状



I

目 录

1概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1项目提出的背景及特点 .............................................................................................. 1
[...]
0.18 1.04 30 30

颗粒物 2.3 66.55 0.06 0.35 10 10

氮氧化物 4.69 135.71 0.30 1.73 50 50

汞及其化合物排放量计算公式如下：

式中：EHg--核算时段内汞及其化合物排放量（以汞计），t；

R--核算时段内锅炉燃料耗量，t；



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

77

mHgar--收到基汞的含量，mg/g；根据建设单位提供资料燃料中汞含量为

0.02μg/g；

ηeg--汞的协同脱除效率，%，类比同类情况汞在协同处置处理效率为 70%。

计算可得汞及其化合物排放量为 1.2×10-6t/a，排放浓度为 0.035×10-3mg/m3。

综上所述，本项目锅炉污染物颗粒物、SO2、NOx、汞及其化合物的排放浓度可满

足《锅炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）燃生物质锅炉标准限值。。

4、恶臭

本项目主要恶臭产生源位于污水处理站和酒糟暂存间，本项目采用生物滤池处理产

生的恶臭气体。

（1）酒糟暂存间臭气

本项目设一个酒糟暂存间。正常情况下，酒糟在蒸馏制酒车间不落地，由附近养殖

场直接拉走，日产日清。当酒糟综合利用不畅时，在酒糟暂存间暂时堆存。

酒糟堆存过程中会产生少量的臭气，酒糟暂存间全封闭，在储存间顶部设集气管道。

将酒糟堆存产生的臭气收集后与污水处理站恶臭气体一并经生物滤池处理后达标排放。

酒糟暂存间按换气次数不少于 7 次 /h 计，则酒糟暂存间设置的集气风量为：

50m2×3.0m×7次/h=1050m3/h。酒糟暂存间源强取值：氨 2.5mg/m3，硫化氢 5.0mg/m3。

（2）污水处理站（含污泥处理）

污水处理站位于室内，各处理池均位于地下，并加盖密闭保温。评价要求对污水处

理站生化池上方加盖，设置废气集气管道，在格栅间及污泥脱水车间安装负压收集装置

并设置集气管道，生化池表面积 34m2，格栅间车间面积 30m2，污泥脱水车间面积 25m2，

收集废气流速为 1.0m/min，则污水处理站房废气收集风量为 5340m3/h。参考《城镇污水

处理厂臭气处理技术规程》（CJJT 243-2016），污水处理区域源强取值：氨 5.0mg/m3，

硫化氢 1.0mg/m3；污泥处理区域源强取值：氨 10.0mg/m3，硫化氢 5.0mg/m3。

污水处理站和酒糟暂存间臭气共用一套恶臭处理装置，则恶臭气体的收集风量为

6390m3/h，本项目生物滤池设计风量取 6500m3/h。生物滤池处理废气流速设为 0.12m/s，

滤床接触面积 15m2，生物滤池对 NH3的处理效率为 85%，H2S的处理效率为 60%。恶

臭的收集效率按照 98%计，2%以无组织形式逸散。同时在酒糟暂存间和污水处理站周

边设置绿化隔离带，喷洒生物除臭剂。

本项目恶臭产生及排放情况见表 3.6-4。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

78

表 3.6-4 恶臭气体产生及排放情况

污染物
产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
处理措施

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

有组织
NH3 0.036 0.260 密闭收集后，经生物滤池处理后由

15m高排气筒排放

0.0054 0.039

H2S 0.016 0.118 0.0065 0.047

无组织
NH3 / 0.005

喷生物除臭剂
/ 0.0025

H2S / 0.002 / 0.001

类比《山西省杏花酒集团有限公司 2000吨/年白酒生产技改项目竣工环境保护验收

监测报告》中的验收监测数据，其中污水处理站产生的 NH3和 H2S排放速率分别为 4.0

×10-3~4.6×10-3kg/h、5.1×10-4~9.0×10-4kg/h，均达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中二级标准限值要求；厂界臭气浓度监测数据，厂界臭气监测浓度

<10~12（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中厂界浓度≤20（无

量纲）标准。

综上所述，在采取环评要求的除臭措施后，本项目污水处理站生物滤池排气筒排放

的 NH3和 H2S排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准限值

要求；本项目厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中二级标

准限值要求。

5、沼气

本项目废水处理采用 UASB厌氧反应器，根据《酿造工业废水治理工程技术规范》

（HJ575-2010）表 4 厌氧反应器运行参数，沼气产率取 0.35m3/kgCOD。本项目 UASB

厌氧反应器 COD去除量为 0.3t/d，则沼气产生量为 105m3/d。沼气主要参数见表 3.6-5。
表 3.6-5 沼气主要参数一览表

特性参数

成分

CH4 59.85% H2 0.02%

CO2 36.73% H2S 0.08%

O2 0.21% CO 0.000048%

甲烷低位热值（kJ/m3） 35870

本项目处理废水产生的沼气较少，甲烷含量低，利用价值不高。经与企业沟通，UASB

厌氧反应器产生的沼气不进行收集利用。

本项目运营期废气污染物产生及排放情况详见表 3.6-6。

3.6.2运营期水污染影响分析

本项目产生的废水主要包括生活污水、锅炉系统排水、纯水系统排水、洗瓶废水、

蒸馏车间地面冲洗废水、锅底水、发酵缸/甑锅清洗废水等。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

79

1、生活污水

生活污水量为取用水量的 80%，为 1.68m3/d（504m3/a）。

2、生产废水

（1）酿酒过程废水

① 项目润糁用水、蒸糁用水、加浆用水、发酵用水除进入产品外，其余水量蒸发

耗损，无废水产生。

② 锅底废水：4口甑锅用水量为 7.5m3/d，废水产生量以 80%计，则废水产生量为

6m3/d。

③ 清洗废水：清洗用水包括发酵缸清洗用水、甑锅清洗用水，共 32.5m3/d，废水

产生量以 80%计，则废水产生量为 26m3/d。

（2）成品酒废水

① 勾兑废水：勾兑用水均进入产品，无废水产生。

② 纯水系统废水：勾兑用水、洗瓶用水采用反渗透交换系统产生的纯水，纯水系

统废水产生量为 20%~25%，本项目按 25%计算，则纯水系统排水量为 1.47m3/d。

③ 洗瓶废水：洗瓶过程中废水产生量按 80%计算，则洗瓶废水共计 2.24m3/d。

（3）其他生产废水

① 蒸馏车间地坪冲洗废水：产生量以 80%计，则废水产生量为 2.88m3/d。

② 其他设备冲洗废水：产生量以 80%计，则废水产生量为 4m3/d。

③ 锅炉废水：本项目锅炉软水制得率为 90%，则锅炉软水系统废水产生量为非采

暖季 10.67m3/d，采暖季 21.33m3/d；锅炉定期排水量一般为 2-5%，本项目按照 3%计算，

则锅炉定期排水量为非采暖季 2.88m3/d，采暖季 5.76m3/d。

3、生物滤池排水

根据企业提供经验，生物滤池排水量为 2.4m3/d。

项目生活废水、生产废水产生总量为非采暖季 60.02m3/d，采暖季 73.56m3/d。

4、废水水质指标

本项目各类废水水质指标见表 3.6-7。
表 3.6-7 本项目各类废水水质指标表

项目
水量

m3/d
COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

氨氮

mg/L
TN
mg/L

含盐量

mg/L
锅底水 6 15000 10000 1300 200 230 3.74

地缸、甑锅清洗废水 26 10000 5000 1500 40 60 2.55



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

80

生活污水 1.68 300 200 150 30 100 0.48

蒸馏车间地面冲洗废水 2.88 1000 400 1000 35 100 2.16

洗瓶废水 2.24 1000 400 1000 35 100 2.16

其他设备冲洗水 4 1000 400 1000 35 100 2.16

纯水系统废水 1.37 40 20 40 0 0 2000

锅炉软化水系统废水 18 40 20 40 0 0 2000

锅炉排水 2 40 20 40 20 30 500

生物滤池排水 2.4 250 100 100 20 30 0.5

环评要求，在厂区设置 1 座污水处理站集中处理本项目产生的废水，日处理能力

80m3/d（综合考虑）；根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），项目

高浓度废水经调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后与其他生产废水、生活污水一起

经综合调节池+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季节用于附近农田灌溉，非灌溉季节

暂存于废水暂存池。在厂区西南侧新建 6000m3废水暂存池。

3.6.3运营期噪声影响因素分析

本项目运营期噪声源主要为筛分机、粉碎机、搅拌机、起重机、各类风机、污水处

理站水泵等生产设备噪声，评价要求企业在设备选型时尽量选用低噪声机电设备，采取

隔声、减振、定期维护等治理措施进行治理。本项目噪声源强见表 3.6-8。

3.6.4运营期固体废物影响因素分析

本项目运营期固废主要包括职工产生的生活垃圾及生产过程中产生的固体废物，生

产固废主要包括一般工业固废及危险废物。

一般工业固废主要包括酒糟、布袋除尘器除尘灰、污水处理污泥、废硅藻土、废活

性炭、废包装材料及锅炉炉渣；危险废物主要包括生产设备日常运行或检修维护时产生

的废矿物油、废油桶。

1、生活垃圾

生活垃圾：职工办公、生活产生的生活垃圾，项目定员 30人，生活垃圾产生系数

为 0.5kg/（d·人），生活垃圾产生量为 4.5t/a，生活垃圾收集后清运至环卫部门指定地点。

2、一般固废

酒糟：酒糟是本项目产生的最大的副产物，酒糟中含有稻壳、麦糠及发酵后产生的

有机物等，根据物料平衡，本项目酒糟产生量约为 5835t/a，含水率约为 60%~70%。正

常情况下，酒糟在蒸馏车间由附近养殖场直接拉走，日产日清。当酒糟不能及时清理时，

在酒糟暂存间暂存。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

81

高粱、稻壳、谷糠筛分除尘灰：本项目高粱、稻壳、谷糠筛分过程设置布袋除尘器，

收集的除尘灰约 9.2t/a，除尘灰集中收集后同生活垃圾一起交由环卫部门统一处置。

高粱破碎除尘灰：本项目高粱破碎过程设置布袋除尘器，收集的除尘灰约 7.2t/a，

除尘灰集中收集后外售周边养殖场做饲料。

锅炉除尘灰：本项目设置 2台 4t/h生物质锅炉，收集的锅炉除尘灰约 134.14t/a，集

中收集后存放于一般固废暂存间，定期送环卫部门指定点倾倒，由环卫部门统一处置。

锅炉炉渣：本项目设置 2台 4t/h生物质锅炉，锅炉炉渣产生量约为 300t/a，主要为

草木灰，集中收集后做农肥用于农田施肥。

污水处理污泥：根据《城镇污水处理厂污泥处理处置技术指南（试行）》（建科[2011]34

号），每 1万 m3污水经处理后，污泥产量一般为 5~10吨，本次评价取 8吨。本项目污

水处理站处理污水量为 66.57m3/d，199710m3/a，则本项目产生的湿污泥（包括 UASB

厌氧产生的沼渣）为 15.608t/a。

本项目产生的湿污泥储存于污泥浓缩池，经板框压滤机进行压滤脱水，污泥脱水后

含水率不高于 80%，则产生的干污泥为 12.49t/a。干污泥暂存于污泥池，定期送当地农

民堆肥。

废硅藻土：本项目原酒过滤使用滤料为硅藻土，主要起到脱色和吸附原酒中的悬浮

物、胶体和臭味物质，根据《国家危险废物名录》（2025年版）“900-041-49含有或沾

染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，吸附物质白酒不属于

毒性、感染性危险废物，本项目为食品过滤、脱色产生的废硅藻土，不属于危险废物。

本项目过滤机硅藻土每次装填量为 25kg，每过滤 10t的原酒需要更换一次滤料。本

项目年产 2000t白酒，共使用硅藻土 5t。每吨滤料约吸附 100kg的杂质，因此最终的废

硅藻土产生量为 5.5t。废硅藻土属于一般工业固体废物，存放于一般固废暂存间，同生

活垃圾一起清运至环卫部门指定地点。

废活性炭：本项目纯水制备产生的废活性炭量约为 1.8t/a，定期由厂家回收。

废离子交换树脂：本项目软水制备系统的离子交换树脂每 3年更换一次，更换量为

0.5t/3a，由厂家直接回收。

废包装材料：瓶装酒包装过程中产生的废包装材料 1.2t/a，收集后存放于一般固废

暂存间，定期出售给废品收购站。

3、危险废物

废矿物油、废油桶：生产设备日常运行或检修维护时会产生少量的废矿物油，经类



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

82

比计算，产生量约为 1.0t/a，属于危险废物（HW08），拟在厂区内建设 1座 10m2的危

废贮存点，危险废物分类收集暂存，委托有资质单位处置。危险废物严格按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等相关要求对其进行收集、贮存。

本项目运营期固废污染物产生及排放情况见表 3.6-9。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

83

表 3.6-6 大气污染物产生及排放情况一览表

生

产

车

间

产污环

节
污染物

运行

时间

h/a

污染物

产生浓

度mg/m3

污染物

产生量

t/a

治理措施 排放情况
排放

口基

本情

况

工艺

处理

能力

m3/h

收集

效

率%

是否

为可

行性

技术

处理

效

率%

排放量

t/a
排放浓度

mg/m3

排放速

率 kg/h

库

房

高粱、稻

壳、谷糠

筛分

颗粒物 460 3000 13.8
经集尘罩收集后经布

袋除尘器处理后由

15m高排气筒排放

10000 95 是 99.5 0.046 10 0.1 DA001

粉

粹

车

间

高粱破

碎
颗粒物 700 3000 14.7

经集尘罩收集后经布

袋除尘器处理后由

15m高排气筒排放

7000 100 是 99.5 0.049 10 0.11 DA002

锅

炉

烟

气

锅炉房

SO2

5760

28.17 0.71

采用 SNCR脱硝+布
袋除尘器处理后经 1
根 35米高排气筒排放

6000 100 是

/ 1.04 30 0.18

DA003
颗粒物 70.63 1.75 99.5 0.35 10 0.06

NOx 141.67 3.57 65 1.73 50 0.30
Hg及其

化合物
1.27×10-3 0.71×10-4 70 1.2×10-6 0.035×10-3 3.5×10-7

恶

臭

酒糟暂

存间、污

水处理

站

NH3

7200

/ 0.260
密闭收集后，经生物

滤池处理后由 15m高

排气筒排放

6500 98 是

85 0.039 / 0.0054

DA004
H2S / 0.118 60 0.047 / 0.0065

原料库无组

织
颗粒物 / / 0.69 全封闭车间 / / 是 90 0.069 / /

无组

织

无组织恶臭
NH3 / / 0.005

喷生物除臭剂 / / 是 60
0.0025 / / 无组

织H2S / / 0.002 0.001 / /

有组织 SO2 1.04



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

84

颗粒物 0.445

NOx 1.73
Hg及其

化合物
1.2×10-6

NH3 0.039

H2S 0.047

无组织

颗粒物 0.069

NH3 0.0025

H2S 0.001
表 3.6-8 噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
数量

声源源强（声压

级/距声源距离）

/（dB（A）/m）

声源控

制措施

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）
建筑物外

距离

1
库房

筛分机 2台 85/1

室内操

作，基

础减

震，隔

声，安

装消声

器，定

期维

护。

70-78 5-10 1.0 3 68

白天

15 58 1

2 风机 1台 95/1 82 5 0.5 2 75 15 68 1

3 粉粹

车间

粉碎机 1台 93/1 60-75 48 1.0 3 73 15 63 1

4 风机 1台 95/1 82 48 0.5 2 75 15 68 1

5

蒸馏

车间

起重机 1台 80/1 70 55 1.0 10 60

白天

15 40 1

6 搅拌机 2台 80/1 60-80 60 1.0 10 63 15 43 1

7 鼓风机 4台 85/1 58-82 65-75 1.0 10 65 15 45 1

8
冷糁风

机
2台 85/1 60-80 75-85 1.0 8 63 15 45 1

9

罐装

车间

水泵 3台 85/1 58-82 90-95 0.2 5 60 15 46 1

10 过滤机 3台 70/1 58-82 95-105 0.2 5 55 15 41 1
[...]
山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

147

H2S 0.047
表 5.2-14 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值

（mg/Nm3）

1 原料库 颗粒物 全封闭车间

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.069

3
酒糟暂存

间、污水处

理站

NH3
喷生物除臭剂

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

1.5 0.0025

H2S 0.06 0.001

5.2.1.5大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 5.2-15。

表 5.2-15 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级□√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km□√

评价因

子

SO2+NO2排放量 ≥2000t/a□ 500-2000t/a□ ＜500t/a□√

评价因子

基本污染物（PMl0、PM2.5、CO、SO2、NO2、

O3）；其他污染物（TSP、NH3、H2S、Hg
及其化合物）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
评价标

准
评价标准 国家标准□√ 地方标准☑ 附录□√ 其他标准□

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区□√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据

□ 主管部门发布的数据□√ 现状补充监测□√
现状评价 达标区□ 不达标区□√

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源□√
本项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污

染源□
其他在建、拟建项

目污染源□

区域

污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D☑

ADM
S□

AUSTAL
2000□

EDMS/AE
DT□

CALPU
FF□

网络

模型□
其

他□
预测范围 边长≥50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km☑

预测因子

预测因子

（PMl0、PM2.5、CO、SO2、NO2、

O3、TSP、NH3、H2S、Hg及其

化合物）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率＞30%□
非正常排放 1h浓

度贡献值
非正常持续时长（ ）

h
C 非正常占标率
≤100%□ C 非正常占标率大于 100%□



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

148

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标☑ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
K≤-20%□ K＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、SO2、

NO2、H2S、NH3）

有组织废气监测□√
无组织废气监测□√

无监测□

环境质量监测 监测因子：（H2S、NH3） 监测点位数（东郭村） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接收□√ 不可以接受□
大气环境防护距

离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（0.4）t/a NOx：（0.76）
t/a

颗粒物：（0.232）
t/a VOCs（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.2运营期地表水环境影响分析

5.2.2.1评价区地表水概况

文水县境内主要河流有汾河和其支流文峪河、磁窑河等。

文峪河古名文谷水，又称浑谷水，亦简称文水。属清水河系，发源于交城县关帝山，

流经交城入文水县境，从北峪口出山后，经开栅、宋家庄等，从王家社流入汾阳古贤庄

境，流经文水县四村，流程 29.1km，流域面积 288.6km2，最终流入汾河。

本项目涉及的地表水体为头道川（文峪河支流，常年无水）和文峪河灌区永田渠（文

峪河支流）。头道川位于厂区西南 1.5km；文峪河位于厂区以东 1.5km。

5.2.2.2废水来源及水质特征

本项目产生的废水主要包括生活污水、锅炉系统排水、纯水系统排水、洗瓶废水、

蒸馏车间地面冲洗废水、锅底水、发酵缸/甑锅清洗废水等。

1、生活污水

生活污水量为取用水量的 80%，为 1.68m3/d（504m3/a）。

2、生产废水

（1）酿酒过程废水

① 项目润糁用水、蒸糁用水、加浆用水、发酵用水除进入产品外，其余水量蒸发

耗损，无废水产生。

② 锅底废水：4口甑锅用水量为 7.5m3/d，废水产生量以 80%计，则废水产生量为

6m3/d。

③ 清洗废水：清洗用水包括发酵缸清洗用水、甑锅清洗用水，共 32.5m3/d，废水

产生量以 80%计，则废水产生量为 26m3/d。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

149

（2）成品酒废水

① 勾兑废水：勾兑用水均进入产品，无废水产生。

② 纯水系统废水：勾兑用水、洗瓶用水采用反渗透交换系统产生的纯水，纯水系

统废水产生量为 20%~25%，本项目按 25%计算，则纯水系统排水量为 1.47m3/d。

③ 洗瓶废水：洗瓶过程中废水产生量按 80%计算，则洗瓶废水共计 2.24m3/d。

（3）其他生产废水

① 蒸馏车间地坪冲洗废水：产生量以 80%计，则废水产生量为 2.88m3/d。

② 其他设备冲洗废水：产生量以 80%计，则废水产生量为 4m3/d。

③ 锅炉废水：本项目锅炉软水制得率为 90%，则锅炉软水系统废水产生量为非采

暖季 10.67m3/d，采暖季 21.33m3/d；锅炉定期排水量一般为 2-5%，本项目按照 3%计算，

则锅炉定期排水量为非采暖季 2.88m3/d，采暖季 5.76m3/d。

3、生物滤池排水

根据企业提供经验，生物滤池排水量为 2.4m3/d。

项目生活废水、生产废水产生总量为非采暖季 60.02m3/d，采暖季 73.56m3/d。

4、废水水质指标

本项目各类废水水质指标见表 5.2-16。

表 5.2-16 本项目各类废水水质指标表

项目
水量
m3/d

COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

氨氮
mg/L

TN
mg/L

含盐量
mg/L

锅底水 6 15000 10000 1300 200 230 3.74

地缸、甑锅清洗废水 26 10000 5000 1500 40 60 2.55

生活污水 1.68 300 200 150 30 100 0.48

蒸馏车间地面冲洗废水 2.88 1000 400 1000 35 100 2.16

洗瓶废水 2.24 1000 400 1000 35 100 2.16

其他设备冲洗水 4 1000 400 1000 35 100 2.16

纯水系统废水 1.37 40 20 40 0 0 2000

锅炉软化水系统废水 18 40 20 40 0 0 2000

锅炉排水 2 40 20 40 20 30 500

生物滤池排水 2.4 250 100 100 20 30 0.5
5.2.2.3水污染控制和水环境减缓措施有效性评价

1、废水处理措施

在厂区设置 1座污水处理站集中处理本项目产生的废水，日处理能力 80m3/d（综合

考虑）；根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），项目高浓度废水经

调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后与其他生产废水、生活污水一起经综合调节池



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

150

+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季节用于附近农田灌溉，非灌溉季节暂存于废水暂

存池。在厂区西南侧新建 6000m3废水暂存池。

2、水处理设施的环境可行性评价

灌溉意愿：本项目废水经处理后回用于穆家寨村农田灌溉。经调查，穆家寨村周边

农田灌溉用水来自于文峪河地表水，灌溉时段受村委统一调控，玉米等需二灌、三灌的

农作物由于灌溉条件不好，仅在春季 3月中旬可灌溉一次，导致农作物产量不高，仅为

同区域具备完善灌溉条件的三分之一到二分之一，因此附近区域农田灌溉需求较高，村

民对回用水灌溉的接纳意愿较强。

（1）农田灌溉

农田灌溉期的确定：根据《山西省用水定额》（GB14/T1049.1-2020），作物灌溉

用水定额是指作物播种前及全生育期（年）内，单位面积上各次净灌溉用水量之和。作

物播种前进行冬灌和春灌不仅可以调节土地温度和湿度，减少土壤流失，减轻冻害，还

有一定的杀虫效果，有利于次年农作物对水分和养料的吸收。结合当地实际情况，玉米

农作物冬灌期为 11月初~12月中旬，春灌期为 3月中旬~4月中旬，玉米作物全生育期

灌溉期为 5月中旬~10月中旬。农田灌溉空窗期约有 90天，农田灌溉空窗期中水回用于

附近大棚种植灌溉。

农田灌溉范围的确定：穆家寨村在在项目周边 2km范围内周边有农田约 500 公顷

（7500亩），隶属于穆家寨村的农田有 3000余亩，综合考虑本项目废水产生量和输送

方式，本项目灌溉范围确定为厂区北侧、东侧约 150亩的农田。

中水回用消纳保证性：本项目每年回用于农田灌溉水量为 19971m3/a，根据《山西

省用水定额》（DB14/T1049.1-2020），玉米农作物灌溉标准为 2250m3/hm2，消纳本项

目回用水至少需农田 133.14亩。本项目灌溉范围内农田有 150亩，可满足灌溉期中水消

纳需求。

农田灌溉输送方式保证性：本项目中水通过水车拉运进行灌溉，田间储水池由当地

农民自行修建。

（2）非灌溉季废水暂存

本项目废水产生量为 66.57m3/d，农田灌溉空窗期约有 90天，非灌溉季节暂存于废

水暂存池，需暂存废水量为 5991.3m3/a。厂区西南侧设置 6000m3废水暂存池，可以保

证项目废水不外排。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

151

=

图 5.2-2 灌溉区域及灌溉路线图

通过上述分析可知，项目高浓度废水经调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后与

其他生产废水、生活污水一起经综合调节池+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季节用

于附近农田灌溉，非灌溉季节暂存于废水暂存池是可行的。

5.2.2.4地表水环境影响结论

本项目运行过程产生的废水主要为生产废水及生活污水。项目废水排入地埋式污水

处理站进行生化处理，废水产生量为非采暖季 60.02m3/d，采暖季 73.56m3/d，污水处理

站规模为 80m3/d。根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），项目高浓

度废水经调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后与其他生产废水、生活污水一起经综

合调节池+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季节用于附近农田灌溉，非灌溉季节暂存

于废水暂存池。本项目所有废水均不直接外排，因此对周边水环境影响较小。因此，从

地表水环境保护的角度来说，本项目的建设是可行的。

5.2.2.5地表水环境影响自查表

表 5.2-17 地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目

影

响

影响类型 水污染影响型□√；水文要素影响型□

水环境保护目标 饮用水水源保护□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；

农田灌溉区

水车拉运路线，约 770m

农田灌溉区

本项目位置



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

152

识

别

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□√

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□；其他□√ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物

□；非持久性污染物□；pH值□；

热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；
其他□

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级

B□√ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；
拟建□；其他□

拟替代的污染

源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；
其他□

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水

期□；枯水期□；
冰封期□

春季□；夏季□；
秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监测□；其他□

区域水资源开发

利用状况
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰

封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或点

位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰

封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

（）
监测断面或点

位个数（）

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km

评价因子 （/）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类□；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：达标□；不

达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标□；不达标□

水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标□；不达标□
[...]
絮凝体在浮力的作用下，浮出水面，由刮渣机刮出自动流入污泥池。使污水得到净化。

去除大部分悬浮物以及少量 COD、BOD等污染物。

设备：高效溶气气浮一体机，设备尺寸：2.0m×2.0m×2.0m；气浮泵 1台、刮渣机

1 台、搅拌机 1台、PAC加药装置 1套、PAM加药装置 1套。

③ UASB上流式厌氧污泥床反应器

UASB是第二代高效反应器，具有较高的水力处理负荷，适用于高浓度废水的处

理。当采用 UASB作为有机废水处理工艺时，废水首先进行固液分离处理，去除溶液

中含有的大颗粒物质，然后废水被引进 UASB反应器的底部，向上流过由絮状或颗粒

状厌氧污泥组成的污泥床，随着污水与污泥相接触而发生厌氧反应，产生沼气引起污

泥床的扰动。在污泥床产生的沼气有一部分附着在污泥颗粒上，自由气泡和附着在污

泥颗粒上的气泡上升至反应器的上部。污泥颗粒上升撞击到三相分离器挡板的下部，



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

195

这引起附着的气泡释放；脱气的污泥颗粒沉淀回到污泥层的表面。自由状态下的沼气

和由污泥颗粒释放的气体被收集在三相分离器锥顶部的集气室内。液体中包含一些剩

余的固体物和生物颗粒进入到三相分离器的沉淀区内，剩余固体物和生物颗粒从液体

中分离并通过三相分离器的锥板间隙回到污泥层。

UASB反应器的优点在于可维持较高的污泥浓度，污泥泥龄（30天以上），较高

的进水容积负荷率，提高了厌氧反应器单位体积的处理能力。

UASB反应器的不足之处主要是：进水中悬浮物需要适当控制，不宜过高，否则

容易造成三相分离器拥堵，损坏设备；厌氧消化受温度影响很大，冬季须对装置进行

加温；水力停留时间较短，废水中的有机质很难完全腐化；为提高 UASB反应器的运

行可靠性，必须设置各种类型的计量设备和仪表，如控制进水量、投药量等计量设备。

数量：玻璃钢反应罐 1座

罐体有效容积：Φ4000，深度 6m，有效水深 5m。

④ 综合调节池

锅底水和发酵缸清洗废水经 UASB高效厌氧发酵后，与生活污、地面冲洗水等其

他废水在综合调节池进行混合，使得混合废水水质均匀稳定。

结构类型：钢砼结构，并进行基础防渗

数量：1座

设计参数：3.0m×2.0m×2.0m

⑤ A2/O

A2/O工艺（厌氧-缺氧-好氧），是一种常用的二级污水处理工艺，具有同步脱氮

除磷的作用。A2/O工艺主要是生物池通过曝气装置、推进器(厌氧段和缺氧段)及回流，

渠道的布置分成厌氧池、缺氧池和好氧池。

a.厌氧池是指没有溶解氧，也没有硝酸盐的反应池。其中，水解、酸化、产乙酸、

甲烷化同步进行，目的是去除 COD。厌氧处理要求控制溶解氧在 0.2mg/L以下，是利

用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物。

b.缺氧池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。在脱氮工艺中，主要起反硝化去

除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD，也有水解反应提高可生化性的作用。

c.好氧池是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 2mg/L左右的反应池。适宜好



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

196

氧微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质。好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼

吸，进一步把有机物分解成无机物，达到去除污染物的功能。

结构类型：钢砼结构

数量：3座

设计参数：

厌氧池单池尺寸：4.0m×2.0m×2.0m，缺氧池单池尺寸：4.0m×2.5m×2.0m，好氧池

单池尺寸：4.0m×4.0m×2.0m

⑥ 二沉池

进行固液分离，加药过程主要去除废水中的磷，同时去除生化池出水中夹带的微

生物等固体悬浮物、漂浮物。

1）构筑物

结构类型：地下钢砼

数量：1座

尺寸：Φ4000，深度 3m，有效水深 2.5m。

2）布水系统 1套、排水系统 1套、排泥系统 1套、污泥回流泵 1台。

⑦ 消毒池

经混凝沉淀后的出水进入消毒池，为了保证污水经处理后达到排放标准，必须经

过加氯消毒，消除有害细菌。消毒剂采用次氯酸钠，投加量大于 300mg/L(按有效氯计

算），接触时间大于 1.0小时。

结构类型：钢砼结构，

数量：1座

单池尺寸：5.0m×2.5m×1.0m

⑧ 污泥

处理系统产生的污泥均输送至污泥浓缩池，再通过泵输送至污泥脱水系统，经脱

水处理后形成泥饼暂存污泥池，定期送当地农民堆肥。污泥脱水系统所产生滤液引至

综合调节池。

污泥压滤机的工作流程主要包括以下几个步骤：①将待处理的污泥输送到压滤机

的进料口。②使用手动或机械压紧机构将滤板和滤布压紧，形成密封的过滤室。③启



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

197

动压滤机，通过正压过滤的方式，使污泥在滤室内进行固液分离。此时，液体部分通

过滤布排出，固体部分则被截留在滤室内形成滤饼。④过滤完成后，使用洗涤泵对滤

布进行清洗，确保滤布上的残留污泥完全脱离，并洗净滤布以便下次使用。⑤最后，

打开压滤机，将形成的滤饼从滤室内卸出。

2）污水处理工艺流程

污水处理工艺流程详见图 6.2-2。

图 6.2-2 污水处理站工艺流程图



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

198

图 6.2-3 污水处理站平面布置示意图

3、设计进水水质

高浓度废水经UASB处理后排入厂内综合污水处理站，高浓度废水与低浓度废水、

生活污水混合后得水质见表 6.2-5。

表 6.2-5 废水进水水质情况

项目
水量

m3/d
COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

氨氮

mg/L
TN
mg/L

含盐量

mg/L
锅底水 6 15000 10000 1300 200 230 3.74

地缸、甑锅清洗废水 26 10000 5000 1500 40 60 2.55

生活污水 1.68 300 200 150 30 100 0.48

蒸馏车间地面冲洗废水 2.88 1000 400 1000 35 100 2.16

洗瓶废水 2.24 1000 400 1000 35 100 2.16

其他设备冲洗水 4 1000 400 1000 35 100 2.16

纯水系统废水 1.37 40 20 40 0 0 2000

锅炉软化水系统废水 18 40 20 40 0 0 2000

锅炉排水 2 40 20 40 20 30 500

生物滤池排水 2.4 250 100 100 20 30 0.5

4、设计出水水质



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

199

设计出水水质见表 6.2-6。

表 6.2-6 设计出水水质

水质指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP

浓度 6～9 ≤100 ≤30 ≤50 ≤10 ≤1

5、污水处理主要构筑物及主要设备

表 6.2-7 综合污水处理站构筑物及主要设备一览表

序号 名称 尺寸 数量 有效容积 主要设备

1 调节池 1.5×2×2 1座 5m3 /

2 气浮机 2×2×2 1座 6.5m³
气浮泵 1台、刮渣机 1台、搅拌机

1台、PAC加药装置 1套、PAM加

药装置 1套
3 UASB反应器 Φ4.0，6.0 1座 60m³ /

4 综合调节池 3.0×2.0×2.0 1座 10m³ /

5 A2/O

厌氧池 4.0×2.0×2.0 1座 13m³
搅拌机 1台、鼓风机 1台、好氧气

曝气系统 1套
缺氧池 4.0×2.5×2.0 1座 17m³

好氧池 4.0×4.0×2.0 1座 27m³

6 二沉池 Φ4.0，3.0 1座 33m3
布水系统 1套、排水系统 1套、排

泥系统 1套、污泥回流泵 1台
7 消毒池 5.0×2.5×1.0 1座 10m³ 采用次氯酸钠消毒

7、处理效率

各阶段预计处理效率见表 6.2-8。

表 6.2-8 废水各阶段主要污染物处理效率预计值

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN

调节池
水量

32m³/d

进水浓度 10938 5938 1463 70 92

处理效率% 10 0 10 0 10

出水浓度 9844 5938 1316 70 83

气浮池
水量

32m3/d

进水浓度 9844 5938 1316 70 83

处理效率% 10 5 85 0 0

出水浓度 8859 5641 197 70 83

UASB
反应器

水量

32m3/d

进水浓度 8859 5641 197 70 83

处理效率% 90 90 0 70 81

出水浓度 886 564 197 21 16

综合

调节池

水量

64.17m³/d

进水浓度 605 350 258 17 64

处理效率% 5 0 10 0 0

出水浓度 575 350 232 17 64

A2/0池
水量

64.17m³/d

进水浓度 575 350 232 17 64

处理效率% 90 95 75 80 85

出水浓度 57 18 58 3 10



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

200

二沉池
水量

64.17m³/d

进水浓度 57 18 58 3 10

处理效率% 10 10 60 10 10

出水浓度 52 16 23 3 9

《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)(mg/L) 200 100 100 / /

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

(GB27631-2011)(mg/L)
100 30 50 10 20

采取上述措施后，处理后废水水质满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）及修改单表 2新建企业水污染物排放限值中直接排放限值，同时满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）水质要求。因此从技术上分析本项目污水

处理措施是可行的。

8、措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）6.3.2，

高浓度有机废水宜单独收集进行综合利用或预处理，再与中低浓度工艺废水（冲洗水

等）混合处理。本项目项目高浓度废水经调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后与

其他生产废水、生活污水一起经综合调节池+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季节

用于附近农田灌溉，非灌溉季节暂存于废水暂存池，符合要求。

《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中废水

污染防治可行技术参考表如下。

表 6.2-9 常用治理措施比选情况一览表

污染物排放环节 污染物种类 可行性技术 本项目采取的措施 可行性

厂内综合污水处

理站的综合污水

（生产废水、生

活污水等）

pH值、悬浮物化

学需氧量五值、

悬浮物化学需氧

量五日生化需氧

量、氨、总氮、

总磷、色度

预处理：除油、沉

淀、过滤等；二级

处理：好氧、水解

酸化-好氧、厌好

氧、厌-好氧、兼性

-好氧、氧化沟、生

物转盘等

项目高浓度废水经调节池+
气浮池+UASB厌氧反应器

处理后与其他生产废水、生

活污水一起经综合调节池

+A2/O池+二沉池+消毒池处

理后灌溉季节用于附近农田

灌溉，非灌溉季节暂存于废

水暂存池

可行

9、水处理设施的环境可行性评价

灌溉意愿：本项目废水经处理后回用于穆家寨村农田灌溉。经调查，穆家寨村位

于丘陵地区，周边玉米等农作物由于灌溉条件不好，农田严重缺水，导致农作物产量

不高，因此附近区域农田灌溉需求较高，村民对回用水灌溉的接纳意愿较强。且山西

龙兴酒业有限公司与穆家寨村委会就灌溉事宜达成协议，山西龙兴酒业有限公司将水



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

201

处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)后，用于农作物灌溉使用。

（1）农田灌溉

农田灌溉期的确定：根据《山西省用水定额》（GB14/T1049.1-2020），作物灌溉

用水定额是指作物播种前及全生育期（年）内，单位面积上各次净灌溉用水量之和。

作物播种前进行冬灌和春灌不仅可以调节土地温度和湿度，减少土壤流失，减轻冻害，

还有一定的杀虫效果，有利于次年农作物对水分和养料的吸收。结合当地实际情况，

玉米农作物冬灌期为 11月初~12月中旬，春灌期为 3 月中旬~4月中旬，玉米作物全

生育期灌溉期为 5月中旬~10月中旬。农田灌溉空窗期约有 90天，农田灌溉空窗期中

水回用于附近大棚种植灌溉。

农田灌溉范围的确定：穆家寨村在在项目周边 2km范围内周边有农田约 500公顷

（7500亩），隶属于穆家寨村的农田有 3000余亩，综合考虑本项目废水产生量和输

送方式，本项目灌溉范围确定为厂区北侧、东侧约 150亩的农田。

中水回用消纳保证性：本项目每年回用于农田灌溉水量为 19971m3/a，根据《山

西省用水定额》（DB14/T1049.1-2020），玉米农作物灌溉标准为 2250m3/hm2，消纳

本项目回用水至少需农田 133.14亩。本项目灌溉范围内农田有 150亩，可满足灌溉期

中水消纳需求。

农田灌溉输送方式保证性：本项目中水通过水车拉运进行灌溉，田间储水池由当

地农民自行修建。



山西龙兴酒业有限公司年产 2000吨地缸固态发酵大曲酒项目环境影响报告书

202

图 6.2-2 灌溉区域及灌溉路线图

（2）非灌溉季废水暂存

本项目废水产生量为 66.57m3/d，农田灌溉空窗期约有 90天，非灌溉季节暂存于

废水暂存池，需暂存废水量为 5991.3m3/a。厂区西南侧设置 6000m3废水暂存池，可以

保证项目废水不外排。

通过上述分析可知，项目高浓度废水经调节池+气浮池+UASB厌氧反应器处理后

与其他生产废水、生活污水一起经综合调节池+A2/O池+二沉池+消毒池处理后灌溉季

节用于附近农田灌溉，非灌溉季节暂存于废水暂存池是可行的。

6.2.2.2控制跑冒滴漏

随同主体工程的建设，工程应加强生产无组织废液的收集处理，本工程首先要求